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ВВЕДЕНИЕ

В условиях пандемии коронавируса (COVID-19) учебные учреждения во

всем мире были вынуждены принять срочные меры по переводу

образовательного процесса в дистанционный формат и столкнуться с

обусловленными этим трудностями. Подобные глобальные изменения не

могли не затронуть область преподавания иностранных языков, одной из

целей которого является овладение учащимися коммуникативными навыками.

Поскольку в рамках активной цифровизации общества онлайн-модель

продолжит оставаться важной частью системы высшего образования,

возникает потребность в повышении качества и эффективности

образовательного процесса.

Данная работа фокусируется на дистанционном обучении навыкам

устного общения на уровнях владения иностранным языком B1 и B2 в рамках

языкового вуза.

Актуальность работы заключается в необходимости поиска путей

минимизации ущерба, нанесенного процессу обучения навыкам устного

иноязычного общения вынужденным переводом в дистанционный формат. В

отечественной научной литературе этим вопросом занимались М. С. Ляшенко,

А. В Гуреева, О. В. Орусова, Т. А. Танцура др., в зарубежной – С. Никипорец

(S. Nykyporets), Т. В. Май Йен (T. V. Mai Yen), Т. Лэй (T. Lay), К. Гиблет (K.

Giblett), М. Гонзалес-Лорет (M. González‐Lloret) и др.

Объектом исследования является обучение устному иноязычному

общению на уровнях B1 и B2. Предметом – дистанционное обучение

студентов языковых вузов навыкам устной интеракции на уровнях B1 и B2

немецкого языка.

Цель работы заключается в разработке методических рекомендаций,

нацеленных на совершенствование дистанционного обучения студентов

профильных вузов навыкам устного общения на немецком языке (уровни B1

и B2).
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Достижение поставленной цели предполагает решение следующих

задач:

1) рассмотреть современное содержание понятия «устно-речевое

общение», а также механизмы составляющих его умений; виды и стратегии

устной коммуникации на уровнях B1-B2 иностранного языка;

2) рассмотреть понятие «дистанционное обучение»,

проанализировать популярные интернет-платформы для его реализации и

существующие технологии дистанционного обучения навыкам устного

общения с учетом выделенных видов и стратегий устной коммуникации;

3) изучить особенности работы со студентами языковых вузов;

4) изучить опыт студентов и преподавателей языковых вузов в

дистанционном обучении коммуникативным навыкам на немецком языке,

определить, какие технологии и платформы эффективны, и какие существуют

проблемы;

5) предложить методические рекомендации по совершенствованию

процесса дистанционного обучения устно-речевым навыкам с учетом

выявленных трудностей.

Для решения поставленных задач были использованы следующие

методы исследования:

1) общенаучные: анализ отечественной и зарубежной научной

литературы по исследуемому вопросу, классифицирование и систематизация

полученных в результате анкетирования данных;

2) эмпирические: анкетирование студентов и преподавателей в

формате Google Forms.

Теоретическую базу исследования составили труды следующих авторов:

А. Н. Щукина, И. А. Зимней, О. В. Володарской, Н. Д. Гальсковой и других

при рассмотрении понятия «устно-речевое общение»; Х. А. Шайхутдиновой,

Т. Лэй (T. Lay), К. Гиблет (K. Giblett), К. Фриман (C. Freeman) и других при

изучении технологий дистанционного обучения коммуникативным навыкам;

Г. У. Лутфуллаева, А. Ф. Камалова (A. F. Kamalov), С. Никипорец (S.
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Nykyporets), О. В. Орусовой и других при анализе понятия «дистанционное

обучение» и интернет-платформ. При описании видов и стратегий устной

коммуникации на уровнях B1 и B2 иностранного языка использовались

документы CEFR.

Научная новизна работы заключается в определении реальных проблем,

с которыми в настоящее время сталкиваются студенты и преподаватели в

процессе дистанционного обучения навыкам устного иноязычного общения.

Теоретическая значимость исследования состоит в уточнении понятия

«устно-речевого общения» в контексте современного цифрового образования,

анализе технологий дистанционного обучения навыкам устной речи, а также

систематизации функций, необходимых для организации обучения устному

общению на различных интернет-платформах.

Практическая значимость заключается в разработке методических

рекомендаций по совершенствованию процесса обучения коммуникативным

навыкам в дистанционном формате на основе выявленных в результате

анкетирования реальных проблем в этой области.

Исследование проводилось на основе материалов, полученных в

результате анкетирования студентов и преподавателей с целью выявить

сильные и слабые стороны дистанционного обучения навыкам устной речи.

Работа состоит из введения, двух глав и выводов по ним, заключения,

списка использованной литературы и приложения. В первой главе

раскрываются теоретические аспекты дистанционного обучения

коммуникативным навыкам студентов языковых вузов на уровнях B1 и B2

иностранного языка. В частности, рассматриваются понятия «устно-речевое

общение» и «дистанционное обучение», умения, виды и стратегии устной

коммуникации на уровнях B1-B2, технологии онлайн-обучения навыкам

устной интеракции, а также соответствующие этим целям интернет-

платформы. Во второй главе представлены результаты анкетирования

студентов и преподавателей языковых вузов, изучающих или преподающих

немецкий язык онлайн, выявлены популярные технологии обучения
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коммуникативным навыкам и используемые для этого платформы, а также

проблемы, препятствующие максимальной эффективности учебного

процесса. На основе материалов анкетирования предложены методические

рекомендации, нацеленные на решение обнаруженных проблем. Каждая глава

завершается выводами. Иллюстративный материал включает три таблицы и 14

рисунков. В приложении представлены вопросы анкеты.

Объем работы – 93 страницы. Список использованной литературы

состоит из 76 источников, из них 42 на русском языке, 34 – на иностранных

(английском и немецком).

Материалы теоретического исследования легли в основу статьи «К

вопросу о дистанционном обучении устной интеракции на иностранном языке

(Independent user)», опубликованной в сборнике по материалам XXVII

Международной научно-методической конференции «Современное

образование: содержание, технологии, качество» 21 апреля 2021 года.
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ГЛАВА I. ОСНОВЫ ДИСТАНЦИОННОГО ОБУЧЕНИЯ СТУДЕНТОВ

ЯЗЫКОВЫХ ВУЗОВ УСТНО-РЕЧЕВОМУ ИНОЯЗЫЧНОМУ

ОБЩЕНИЮ (УРОВНИ B1-B2)

Глава I раскрывает теоретические аспекты дистанционного обучения

навыкам устного общения студентов языковых вузов на уровнях B1 и B2

иностранного языка. В первом параграфе рассматривается современное

понятие «устно-речевого общения» и его эволюция, а также основные умения,

при помощи которых оно осуществляется. Второй параграф работы посвящен

описанию видов и стратегий устного общения и соответствующих им умений

на уровнях владения иностранным языком B1 и B2. В нем также представлены

существующие технологии онлайн-обучения коммуникативным навыкам и

особенности работы со студентами языковых вузов. В третьем параграфе

представлено понятие «дистанционного обучения», его преимущества и

недостатки, а также сравнительный анализ популярных интернет-платформ в

связи с возможностью их применения для обучения навыкам устной

коммуникации.

1.1 О понятии «устно-речевое общение»

В течение последних десятилетий в методике преподавания иностранных

языков широко распространено применение коммуникативного подхода в

обучении. Ведущей целью обучения при этом является формирование

коммуникативной компетенции у учащихся, что предполагает, в первую

очередь, развитие навыков и умений устно-речевого общения.

Устная иноязычная речь – явление многоаспектное, сложное и

стремительно развивающееся в соответствии с потребностями общества. В

научной литературе разных областей устно-речевому общению дано

множество трактовок, рассматривая которые можно проследить эволюцию

этого понятия. Цель настоящего параграфа – изучить становление
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современного понимания такого аспекта обучения иностранному языку, как

устная коммуникация, а также рассмотреть умения говорения и аудирования,

при помощи которых, согласно классическим методологическим

представлениям, реализуется устное общение.

1.1.1 Устно-речевое общение – эволюция понятия

В отечественной и зарубежной лингвистике понятие «речь (речевая

деятельность)» (как устная, так и письменная) обычно рассматривается в

соотношении с «языком», другим ключевым лингвистическим понятием. На

каждом этапе становления и развития науки существовала своя интерпретация

взаимоотношений между «языком» и «речью». К примеру, в ХХ в. некоторые

языковеды рассматривали эти понятия как единый феномен. Один из

основоположников аудиолингвального метода, Ч. Фриз, утверждал, что

«устная речь и есть язык» [Фриз, 1967: 37].

Первым лингвистом, четко разграничившим понятия «речь» и «язык»,

был Ф. де Соссюр, который считал язык готовым продуктом, а речь –

«индивидуальным актом разума и воли» [Соссюр, 1977: 52]. Однако, позднее

он также писал о взаимосвязи этих двух понятий: «Речь необходима для того,

чтобы сложился язык» [Соссюр, 1998: 57]. Такие ученые второй половины

двадцатого века, как А. А. Потебня, Л. В. Щерба, Ф. М. Березин, Б. Н. Головин,

по-разному трактовали дихотомию «язык-речь», однако общим было мнение

о том, что «язык» и «речь» не тождественны друг другу, но, несомненно, тесно

взаимосвязаны и оказывают двухстороннее влияние в процессе своего

формирования и непрерывного развития и изменения [Нуртдинова, 2019: 48].

Соотношение этих понятий в настоящее время определяется

антропоцентрическими идеями, согласно которым речь понимается как

феномен индивидуальной жизни, а язык – как средство «определения видения

мира его носителями» [Шаховский, 2015: 7]. Противопоставления между

«языком» и «речью» служат не для разграничения этих понятий, а для
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изучения сущности каждого из них, для детального понимания их

сопричастности друг к другу. Современными учеными подчеркивается

возможность выразить одно понятие через другое: язык, представляющий

собой феномен «научной абстракции», который невозможно зафиксировать в

реальности [Вайтуков, 2013: 10], воплощается в реальность посредством речи

(речевого акта) – как в устной, так и письменной форме.

Содержание самого понятия «речь» (как устная, так и письменная)

прошло долгий путь развития и варьируется в зависимости от научной

области, в рамках которой оно рассматривается. Например, во второй

половине XX в. в общей психологии «речь» определялась как исторически

сложившаяся форма общения, опосредованная языком [Гальперин, 1976] или

как универсальное средство общения, «форма сознательной деятельности»

[Леонтьев, 1974: 38]. А в психолингвистике считалось, что «речь» – это

«способ формирования и формулирования мыслей посредством языка»

[Зимняя, 1991: 80].

Позднее в методологии под феноменом речи начали подразумевать

протекающий во времени процесс с участием как минимум двух субъектов.

Как пример, в «Лингводидактическом энциклопедическом словаре» А. Н.

Щукина «речь» определяется следующим образом: «…конкретное говорение,

протекающее во времени и облеченное в звуковую (включая внутреннее

проговаривание) или письменную форму» [Щукин, 2007: 285]. Кроме того,

методологи говорят о речи как о части общей системы деятельности человека:

«Речь – это деятельность говорящего, применяющего язык для

взаимодействия с другими членами данного языкового коллектива...»

[Ахманова, 2004: 386]. В основе этой идеи лежат взгляды Л. Выготского и С.

Рубинштейна.

На современном этапе ученые продолжают учитывать сложность и

многоаспектность рассматриваемого нами явления. В работах последних лет

предлагается более широкий взгляд на понятие речи: «…вид психической

деятельности, который включает в себя: 1) создание условий для
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осуществления процесса коммуникации; 2) осуществление процесса

обучения, целью которого является формирование языковой личности»

[Душницкая, 2017: 90]. Однако, поскольку областью нашего исследования

является устно-речевое общение на иностранном языке, нам представляется

логичным сузить определение речи до целенаправленного процесса передачи

и приема сообщений, который опосредован языковой системой и обусловлен

определенной ситуацией. Основываясь на этом, перейдем к рассмотрению

этого, ключевого для нашей работы, понятия.

Как и рассмотренные выше явления, понятие «устно-речевое общение»

продолжает активно развиваться совместно с обществом и его потребностями.

Стандартно под устно-речевым общением еще во второй половине ХХ в.

понималась «языковая коммуникативная деятельность индивида в звуковом

(фонемно-интонационном) коде, заключающаяся в создании или восприятии

текста» [Скалкин, 1981: 79]. Иными словами, устное общение происходит в

результате продуцирования речевых акустических сигналов, несущих

информацию, и последующего восприятия и понимания речи на слух. В

отличие от письменной коммуникации, в процессе устного общения как

минимум два собеседника не только произносят реплики вслух, но и

одновременно слушают и декодируют полученную информацию, а также

прогнозируют то, что может быть сказано далее, и готовят на это ответ [CEFR,

2004: 4]. В течение многих десятилетий к числу стандартных особенностей

устно-речевого общения причислялись [Володарская, 2015: 16-17]:

1) ситуативность: коммуникативный акт обусловлен ситуацией;

2) двусторонний характер: в процессе устно-речевого общения

участвуют как минимум две стороны;

3) единовременность: сказанное говорящим немедленно

воспринимается слушающим;

4) наличие экстралингвистических факторов.

Трудно утверждать, что на современном этапе развития методологии

основное содержание понятия устной коммуникации – процесса создания и
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восприятия устного текста – подверглось сильным изменениям. Однако, в

связи с активным развитием технологий и способов общения, меняются

условия, в которых протекает устное взаимодействие, и ситуации, которые его

обуславливают. Иными словами, расширяется спектр присущих устному

общению характеристик. Как пример, в конце двадцатого столетия устная

интеракция описывалась как процесс, происходящий «лицом к лицу» между

собеседниками, обязательно включающий в себя невербальные средства

общения: зрительный контакт, мимику и жесты [Robinson, 1994: 7]. В

последние годы такое понимание устно-речевого общения потеряло

актуальность.

В новейшем издании каталога Общеевропейской системы компетенций

владения иностранными языками (CEFR – Common European Framework of

Reference for Languages) в виды устно-речевого общения («interaction»),

помимо остальных, включены общение по телефону и интернету [CEFR, 2020:

71], которые, как известно, осуществляются на расстоянии и, зачастую, без

вовлечения экстралингвистических факторов. Такое общение также

отличается возможностью участников общения отправлять друг другу

сообщения или делиться текстовой/визуальной информацией

непосредственно во время разговора, выражать эмоций при помощи

изображений и символов. Более того, существуют способы межличностного

устно-речевого общения, еще не описанные в CEFR. Таковым является

использование функции голосовых сообщений, которая дает слушающему

возможность переслушать полученное сообщение и достаточно времени для

того, чтобы обдуманно составить свое.

Также необходимо отметить, что появление новых способов устно-

речевого общения посредством интернета расширило спектр возможных

ситуаций коммуникации, в зависимости от которых, как известно,

осуществляется выбор языковых средств и стратегий поведения. Например, в

рамках дистанционного обучения общение в коллективе значительно

отличается от интеракции между людьми, находящимся в одном помещении.
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Участникам коммуникации необходимо ждать очереди для ответа, иначе они

не услышат и не поймут друг друга, и общение не состоится. Другими

сравнительно новыми ситуациями для устно-речевого общения является

проводимая в онлайн-формате конференция, организация совместной работы

над проектом и другой рабочей деятельности и др.

Подводя итоги, в данном разделе работы были рассмотрены дихотомия

«язык-речь», первоначальное понятие «речи», а также дальнейшая его

эволюция в зависимости научной области, в которой оно рассматривалось.

Кроме того, было установлено, что современное содержание понятия «устно-

речевое общение» преодолело долгий путь развития и продолжает

расширяться и включать в себя все больше видов и условий общения. Так,

помимо традиционной устной коммуникации «лицом к лицу» выделяют

устное общение в интернете, к особенностям которого относятся:

1) обмен текстовыми сообщениями непосредственно во время

устного общения;

2) исключение экстралингвистических факторов (мимика, жесты) в

случае, если участники общения не используют функцию видеосвязи;

3) возможность многократного воспроизведения информации,

полученной в формате голосовых сообщений.

Для построения действенной и успешной системы дистанционного

обучения устно-речевой интеракции на иностранном языке необходимо

учитывать и эффективно использовать эти особенности.

1.1.2 Говорение и аудирование как основные умения устно-речевого

общения

Согласно классическому представлению, устная коммуникация на

иностранном языке, осуществляемая как «лицом к лицу», так и в интернете,

реализуется при помощи двух основных умений – говорения (процесс

создания устного текста) и аудирования (процесс восприятия текста на слух).
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Мы считаем необходимым обозначить основные характеристики этих умений

с целью лучшего понимания механизмов устно-речевой деятельности и

построения действенной системы обучения.

По определению А. Н. Щукина: «Говорение – это продуктивный вид

речевой деятельности, посредством которого совместно с аудированием

осуществляется устное вербальное общение» [Щукин, 2011: 210]. В

Общеевропейской системе компетенций владения иностранными языками

(CEFR), согласно которой виды речевой деятельности рассматриваются в

качестве «действий» («activities»), говорение входит в акты продукции

(монологическая речь), интеракции (диалогическая речь) и медиации

(языковое посредничество в рамках одного или более языка). В рамках нашего

исследования ограничимся рассмотрением говорения как умения, с помощью

которого реализуется устно-речевое общение («interaction»). Под устной при

этом интеракцией понимается взаимодействие с одним или более

собеседником, при котором совместными усилиями создается разговорный

дискурс [CEFR, 2020: 30].

Для того, чтобы говорение состоялось, необходимы мотив, цель, предмет

обсуждения, определенные речемыслительные механизмы, языковые средства

и ситуация [Bose, Schwarze, 2007]. Содержанием говорения является

выражение мыслей в устной форме. Говорение – это сложный

речемыслительный процесс, что доказывается следующими основными

характеристиками этого вида речевой деятельности [Bausch, 2016: 210]:

1) активность: говорящий инициирует общение в связи с

потребностью донести до слушающего информацию;

2) ситуативность: устное общение возникает в связи с определенной

ситуацией и зависит от неё;

3) мотивированность: потребность говорящего передать

информацию в устной форме;

4) целенаправленность: наличие определенной цели;
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5) эвристичность и самостоятельность: хотя в процессе общения как

говорящий, так и слушающий делают прогнозы касательно дальнейшего

течения разговора, одна фраза может поменять направление устно-речевого

взаимодействия или прекратить его [Пассов, 1985: 85].

Целью обучения говорению на иностранном языке является

формирование и развитие у учащихся способности осуществлять устное

речевое общение в разнообразных социально детерминированных ситуациях.

Другими словами, в результате обучения говорению у учащихся должна

развиться коммуникативная компетенция [Гальскова, Гез, 2006: 206]. Эта цель

достигается при освоении следующих основных умений: инициировать

общение, принимать в нем активное участие и свободно в нем

ориентироваться, целесообразно реагировать на реплики собеседника, а также

излагать свои мысли с достаточной полнотой [Gorskih, 2009: 5]. В основе этих

умений лежат произносительные, лексические и грамматические навыки

[Щукин, 2011: 211].

Устная речь осуществляется в диалогической и монологической форме.

В контексте исследования устно-речевого общения одним из основных

понятий является диалог. Диалогическая речь – это общение, которое

характеризуется поочередно сменяющимися репликами двух или более лиц.

Единицей диалога является диалогическое единство в виде двух реплик

партнеров по общению, связанных между собой по содержанию [Щукин,

2011: 212].

К психолингвистическим особенностям диалогической речи как формы

устного общения относятся: смена говорения и аудирования, спонтанность,

экспрессивность, непосредственный контакт участников общения,

ситуативность и сравнительная краткость высказываний. В диалоге

преобладают простые в синтаксическом плане предложения; часто

употребляются повторы и клише; немалую роль играют

экстралингвистические средства общения (мимика и жесты), а также

интонация [Володарская, 2005: 18].
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По причине представленных психолингвистических особенностей

диалогическая речь на иностранном языке порождает определенные

трудности, которые могут быть обусловлены как факторами

психологического характера, так и непониманием поставленной речевой

задачи или нехваткой языковых или речевых средств выражения [Nasser, 2020:

10]. В методике существуют различные способы для преодоления этих

трудностей, варьирующиеся в зависимости от изучаемого и родного языка

учащихся, уровня подготовки, а также психологических особенностей. Теперь

перейдем к описанию основных характеристик второго основного умения,

составляющего устно-речевое общение на иностранном языке.

По определению Н. Д. Гальсковой и Н. И. Геза, аудирование (от лат.

audire – слышать) – это рецептивный вид речевой деятельности, процесс

смыслового восприятия, понимания и активной переработки информации,

содержащейся в звучащей речи [Гальскова, Гез, 2006: 161]. В

Общеевропейской системе компетенций владения иностранными языками

аудирование относится к акту устной рецепции или восприятия, но также

является частью процессов интеракции (восприятия на слух речи собеседника)

и медиации (интерпретации устного сообщения) [CEFR, 2020: 14]. Как уже

ранее упоминалось, поскольку предметом нашего исследования является

обучение устно-речевому общению, мы ограничимся описанием аудирования


[…]


речевого общения

С целью развития коммуникативных навыков на дистанционном занятии

нам также кажется целесообразным время от времени задействовать игровые

элементы. О преимуществах данной методики писали многие специалисты,

например, Онищенко Ю.В. выделяет следующие достоинства игр на занятиях

по иностранному языку [Онищенко, 2015: 31]:

1) за счет обращения к играм повышается мотивация студентов к

изучению учебного материала и участию в занятии;
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2) развиваются такие личностные качества, как собранность,

инициативность, умение формулировать и отстаивать свою точку зрения;

3) расширяется кругозор;

4) игры помогают преодолеть психологический барьер в общении на

иностранном языке;

5) способствуют закреплению в речи грамматического, лексического

и фонетического материала;

6) дают учащимся возможность работы в команде и смены рода

деятельности.

Примером игры для развития навыков устного общения является

настольная игра «Die kluge Schlange», разработанная в рамках учебного

проекта на курсе «Проектная методика» студентами группы 17.Б13-фл,

Попружук Юлией, Мейбом Викторией, Корешковым Василием, Рожиной

Алисой и Шелковой Василисой. Для проведения игры необходимы игровое

поле и 18 карточек: 9 карточек из категории «Ситуация», 9 – из категории

«Люди» (см. Рис. 13 и 14). «Die kluge Schlange» рассчитана на группу от 3 до

7 человек. Каждый игрок по очереди бросает кубик и перемещает свою фишку

на соответствующее игровое поле. Порядок определяется самими игроками

(например, путем жеребьевки). Победителем становится игрок, который

первым доберется до финиша. На игровом поле представлено 4 вида клеток:

1) «Диалог». Находясь на этом поле, игрок вытягивает карточки из

стопок «Ситуация» и «Люди», а игроки справа и слева становятся его

партнерами. Всем вместе необходимо выстроить диалог, учитывая тему

разговора, указанного на поле, ситуацию и роли, выпавшие на карточках.

2) «Вопрос». Игроку необходимо ответить на вопрос, указанный на

клетке, на которой он находится.

3) «Словарный запас». Игрок должен назвать 5 лексических единиц

по теме, указанной на игровом поле. Остальные игроки должны составить

предложения с этими словами/фразами.
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4) «Движение». Игрок должен выполнить действие, указанное на

клетке: продвинуться вперед на 1 деление, вперед на 2 деления, либо назад на

2 деления.

Рисунок 13 – Игровое поле игры «Die kluge Schlange»

На карточках «Ситуация» указаны следующие места общения: Tankstelle,

Warteschlange (in der Apotheke/im Kino), Krankenhaus, Kantine, Party, öffentliche

Verkehrsmittel, Flugzeug/Zug, Bildergalerie, Spielplatz.

На карточках «Люди» указаны следующие роли: Obdachlose/Obdachloser,

Politiker/Politikerin, Wissenschaftler/Wissenschaftlerin, Vater/Mutter von 3

Kindern, Schüler/Schülerin, Regisseur/Regisseurin, Lehrer/Lehrerin,

Modedesigner/Modedesignerin, Künstler/Künstlerin.
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Рисунок 14 – Игровые карточки игры «Die kluge Schlange»

Для имплементации данной игры на занятии в дистанционном формате

потребуется использовать цифровую онлайн-доску на платформе для

проведения видеоконференции, приложение или сайт-симулятор игральных

костей (например, https://kubik.nurk.ru), а также вебсайт для генерации

случайных чисел (https://randstuff.ru/number/). Преподаватель или студент-

ведущий открывает игровое поле на онлайн-доске, а также папку с

пронумерованными карточками (1-9 – карточки «Ситуация», 10-18 – «Люди»).

Студенты-участники в это время открывают сайты для броска костей и

генерации случайных чисел. Таким образом, студенты по очереди

самостоятельно «бросают» кубик и сообщают ведущему выпавшее число.

После этого ведущий при помощи курсора рисует на онлайн-доске условные

символы, соответствующие каждому участнику, обозначая тем самым их

перемещение по полю. Когда один из учащихся попадает на клетку, на

которой нужно вытянуть две карточки, он генерирует на сайте случайные

числа от 1 до 9, а также от 10 до 18 и сообщает их ведущему, который в свою

очередь информирует студента о ролях и ситуации, выпавших на карточках

случайным образом.

Итак, данная настольная игра позволяет студентам вступать в диалоги на

различные темы с учетом места, где происходит общение, и распределением

ролей, а также делиться мнением по указанным вопросам, вспомнить и

задействовать пройденный лексический материал. Темы, персонажи и места

https://kubik.nurk.ru/
https://randstuff.ru/number/
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были подобраны с учетом возраста, интересов и уровня владения языком

потенциальных игроков, поэтому она подходит для использования на занятиях

в филологическом вузе.

Подводя итог, в данном параграфе нами были выявлены определенные

положения, нацеленные совершенствование обучения в целом и на решение

следующих установленных проблем: разница между устным дистанционным

и очным общением, недостаточное применение студентами стратегий устной

интеракции, чрезмерное использование русского языка во время работы в

малых группах, а также однотипность используемых заданий. К

предложенным нами положениям относятся:

1) приближение дистанционного формата к аудиторному за счет

использования видеокамеры и функции размытия фона во время устного

ответа на занятии, контроля вовлеченности в общение не использующих

видеосвязь студентов и целенаправленного обучения использованию

невербальных средств общения;

2) целенаправленное обучение стратегиям уточнения,

сотрудничества и проявления инициативы в разговоре с использованием

заданий в формате ток-шоу, совместной работы студентов над проектом,

онлайн-похода в музей, а также игрового компонента;

3) минимизация использования родного языка в малых группах за

счет осуществления всех обсуждений исключительно на иностранном языке,

соответствия упражнений уровню владения языком студентов, объединения

разноуровневых учащихся для работы, периодического контроля

преподавателем «каналов», на которых занимаются студенты;

4) адаптация метода проектов к дистанционному формату за счет

обращения к узконаправленным и краткосрочным проектам,

самостоятельного выбора темы проекта студентами, видеозаписи внеурочной

работы студентов для контроля преподавателем, новых критериев при

оценивании, основным из которых является устное обсуждение участниками

материалов проекта во внеучебное время.
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Таким образом, как показывают результаты данного параграфа,

существует достаточно путей минимизации или устранения выявленных

проблем, и использование их на практике или поиск новых, более

эффективных и удобных, как мы считаем, является лишь вопросом времени и

дальнейшего развития технологий. Тем не менее, мы надеемся, что

предложенные нами рекомендации по совершенствованию дистанционной

образовательной деятельности найдут себе достойное применение. При этом

стоит отметить, что большинство представленных в работе идей

универсальны и могут быть применены для дистанционного обучения

коммуникативным навыкам на разных языках мира.

Выводы по главе II

1) Исследование эффективности дистанционного обучения навыкам

устного общения на немецком языке в языковом вузе проводилось методом

онлайн-анкетирования в формате Google Forms. 11 вопросов в анкете

ранжировались в соответствии с принадлежностью респондента к группе

студентов или преподавателей. Анкета включала три блока: общее отношение

к дистанционной работе; эффективность используемых методик и заданий;

особенности устного онлайн-взаимодействия. Опрос находился в свободном

доступе в течение 29 дней. Было опрошено 55 респондента (26

преподавателей, 29 студентов).

2) Результаты анкетирования показали, что как преподаватели, так и

студенты, в целом, удовлетворены условиями дистанционной работы,

независимо от используемой платформы, самой популярной из которых

оказалась Microsoft Teams. Фронтальная и парная (на отдельных «каналах»)

работа применяются на занятиях в равной степени, при этом наиболее

популярное упражнение – обсуждение текстового, аудио- или

видеоматериала. Также учащиеся и преподаватели часто используют функцию
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чата, тем самым реализуется такая положительная особенность устной

коммуникации онлайн, как мультимодальность.

3) В ходе исследования были выявлены следующие проблемы,

связанные с обучением навыкам устного общения в дистанционном формате:

несоответствие устного онлайн-взаимодействия аудиторному и, как

следствие, недостаточное применение студентами учебных стратегий устной

интеракции, частое использование русского языка во время работы в малых

группах, а также однотипность используемых заданий.

4) Приближение устной коммуникации онлайн к аудиторным

условиям возможно за счет использования видеокамеры и функции размытия

фона при устном ответе на занятии, проверки вовлеченности в общение

студентов, не использующих видеосвязь, а также работы с упражнениями,

нацеленными на активное использование невербальных средств общения.

5) Задания в формате ток-шоу, проектной деятельности и онлайн-

похода в музей возможно использовать для целенаправленного обучения

таким учебным стратегиям устной коммуникации, как проявление

инициативы в разговоре, сотрудничество и уточнение.

6) Осуществление всех обсуждений исключительно на иностранном

языке, соответствие упражнений уровню знаний учащихся, объединение

студентов с разными уровнями владения языком в малые группы, а также

контроль преподавателем «каналов», на которых занимаются студенты

способствуют минимизации использования учащимися родного языка во

время работы в малых группах

7) Разнообразие дистанционных интерактивных заданий возможно с

помощью использования игровых элементов (например, настольной игры

«Die kluge Schlange») и адаптации проектной деятельности за счет обращения

к узконаправленным и краткосрочным проектам, самостоятельного выбора

темы работы студентами, записи личных встреч учащихся для последующей

оценки преподавателем, разноуровневости малых групп и новых критериев
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оценивания, самый важный из которых – устное обсуждение участниками

материалов проекта во внеучебное время.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Настоящая работа посвящена проблеме повышения эффективности

дистанционного обучения студентов языковых вузов навыкам устного

общения на уровнях B1 и B2 немецкого языка. В результате проведенного

исследования были последовательно решены следующие задачи. Прежде

всего, было уточнено современное содержание понятия «устно-речевое

общение», включающее в себя устную онлайн-коммуникацию, которой

характерны мультимодальность, возможное отсутствие

экстралингвистических опор и неоднократное воспроизведение полученной

информации (голосовые сообщения). Устное общение, в том числе в

дистанционном формате, осуществляется посредством задействования

умений говорения и аудирования, и базируется на соответствующих им

фонетических, грамматических, лексических и компенсаторных навыках.

Исследование выделенных в CEFR видов устного иноязычного

взаимодействия на уровнях B1 и B2 показало, что к ним относятся

неформальное и формальное общение, целенаправленное сотрудничество и

интервью. Для осуществления данных видов устной интеракции

используются стратегии проявления инициативы в разговоре, сотрудничества

и уточнения. Дистанционное обучение устному иноязычному общению

возможно только в условиях синхронного обучения с использованием

технологий фронтальной и групповой работы. Среди возможных заданий

выделяются обсуждение в малых группах или с преподавателем, имитацию

ситуации реального общения, а также проектную деятельность. В языковых

вузах при этом происходит учет повышенной потребности в практике

реального аутентичного общения и использовании аутентичных материалов.

Рассмотрение понятия «дистанционное обучение» выявило его

преимущества и недостатки, влияющие на процесс онлайн-обучения

коммуникативным навыкам. К преимуществам относятся постоянный доступ

к информационным источникам, а также возможность задействования
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современных технологий. К слабостям – возможное отсутствие

экстралингвистических средств выражения и понижение мотивации учащихся

к участию в общении. Ключевыми функциями для организации практики

устного иноязычного общения являются: видеосвязь, «комнаты» для работы в

парах или малых группах, демонстрация экрана, кнопка «поднять руку» и чат.

Среди популярных в России интернет-платформ ими обладают MS Teams,

Zoom и Google Meet.

Анкетирование студентов и преподавателей языковых вузов, изучающих

или преподающих немецкий язык, показало, что обе стороны в целом

удовлетворены условиями дистанционной работы. Самой популярной

площадкой является Microsoft Teams, фронтальная и парная (на отдельных

«каналах») работа применяются на занятиях в равной степени, наиболее

популярное упражнение – обсуждение текстового, аудио- или

видеоматериала. К выявленным проблемам относятся несоответствие устного

онлайн-взаимодействия аудиторному и, как следствие, недостаточное

применение студентами учебных стратегий устной интеракции, частое

использование русского языка во время работы в малых группах, а также

однотипность используемых заданий.

Поиск путей минимизации обнаруженных проблем, позволил

сформулировать методические рекомендации, нацеленные на

совершенствование учебного процесса в дистанционном формате. Прежде

всего, приближению дистанционного формата к аудиторному способствует

использование видеокамеры и функции размытия фона во время устных

ответов, поддержание вовлеченности студентов, не использующих

видеосвязь, а также, несмотря на условия дистанционного обучения,

целенаправленное обучение применению невербальных средств общения.

Активизация учебных стратегий устной интеракции возможна посредством

таких заданий, как имитация ток-шоу, проектная деятельность и онлайн-поход

в музей. Сокращению использования учащимися родного языка при работе в

малых группах способствует осуществление всех обсуждений исключительно
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на иностранном языке, соответствие заданий уровню языковой компетенции

учащихся, незначительная разноуровневость малых групп, а также

регулярный контроль совместной работы студентов преподавателем.

Использование игровых элементов и проектной методики содействуют

разнообразию дистанционных интерактивных заданий. С целью адаптации

проектной методики к условиям дистанционного обучения предлагается

использование узконаправленных и краткосрочных проектов,

самостоятельный выбор темы работы студентами, запись совместных встреч

учащихся для последующей их оценки преподавателем и новые критерии

оценивания.

В результате проведенного исследования была достигнута его основная

цель – разработаны способы повышения эффективности дистанционного

обучения навыкам устного общения на немецком языке студентов языковых

вызов (уровни B1-B2) на основе выявленных в результате анкетирования

реально существующих проблем. При этом большинство представленных в

работе идей универсальны и могут быть применены на практике

дистанционного обучения коммуникативным навыкам на других языках.

Перспективы исследования видятся в дальнейшем поиске способов

приближения дистанционного формата обучения коммуникативным навыкам

к аудиторному или эффективной адаптации к онлайн-модели при помощи

будущих технических инноваций.
