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Работа Юлии Сергеевны представляет собой научное исследование на уровне
бакалавриата в рамках программы «Теория и методика преподавания иностранных
языков и культур». Автор выбрала тему, ориентированную на оптимизацию
формирования интерактивных навыков у студентов языковых факультетов. Интерес к
этому вопросу объясняется тем, что резкий переход на дистанционное обучение создал
ряд актуальных проблем именно в области устно-речевого учебного общения, которые
требуют срочного и обоснованного решения. Содержание ВКР полностью
соответствует заявленной в названии теме и раскрывает ее. Исследуемый вопрос нельзя
считать широко освещенным, что указывает на его новизну. От Юлии Сергеевны
потребовалось упорство в поиске источников, 42% из которых датируются последними
5 годами, что подтверждает их актуальность.

Автор продемонстрировала научную зрелость, основывая свои исследования на
результатах проведенного ею онлайн анкетирования. Анкета была составлена ею
самостоятельно и ставила целью идентифицировать проблемы, связанные с
дистанционным обучением иноязычному общению у обеих сторон учебного
процесса. Это потребовало от студентки не только творческого подхода к проблеме и
процессу исследования, но и длительной кропотливой работы, без которой невозможно
получить объективные достоверные результаты. Хочется также отметить
самостоятельность Юлии Сергеевны в интерпретации полученных результатов и
формулировании аргументированных и объективных выводов, соответствующих
поставленным целям. Результатом проведенного исследования стали методически
обоснованные рекомендации по приближению дистанционного учебного общения к
«живому», повышению эффективности самостоятельной работы учащихся в отдельных
каналах и сессионных комнатах, адаптации проектного и игрового методов к
дистанционному формату.

Это делает работу как теоретически, так и практически значимой. Еще одним
достоинством Юлии Сергеевны является умение логично и аргументированно излагать
свои мысли – текст ВКР хорошо структурирован и соответствует логике исследования
и обоснован поставленными задачами. Студентка показала себя зрелой, ответственной
и самостоятельной. Работа соответствует требованиям, предъявляемым СПбГУ к ВКР
на уровне бакалавриата, может быть допущена к защите и оценена на «отлично» в
случае успешной защиты.
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